553

—————

—————

BALDUS
SUPER.
STUDIS.

—————

—————

—————

—————

—————

—————

109

—————

val sup seu ange fuerit de inter

400 200

...ita.
...implen.
...ante, qd pte
...mitur ex eo q
...am longum tpe
...vel pditionem im
...possibilem adieci
...ago, ut qd de man,
...te. l. antepen. s. f.
...q. l. ff. in prin. q
...ar. qd de usuf. tido
...sed qd in d. de h.
...insti. s. ipoffibilia
...sed finis huius. s.
...videtur soluti. l.
...hec per illam cor
...rigit: nec ibi de na
...tura e impossibilis
...de facto.
...Serrure, transi
...te, ut qd de ma
...te. s. si ita scriptu
...re. q. i. c. si pe
...s. s. quedas
...nus hber
...q. j. ca. l.
...l. si be

...ibi in psona serui contingit impediri: hic i psona dmi,
...hoc soluit et dicitur. q. i. m.
...em quinq; a. facti s. cl. p. xi. q. s. Alidius an
...cm. s.

...oro potuit regi
...si hberedi seruire iustus
...alberz hberes uel diti: qd tradi
...at: credo statim ad libertate
...acrite.
...Eam hber
...abesset: qd pecunia
...haberet: nec e
...ante eū debere
...donec redcat: nisi debeat: nec o po
...nere in ede pecunia consignatam
...oportet: quo subsecuto statim ad
...libertatez peruenit. Non est a
...tulber: cui libertas in tā longū tē
...pus collata: eint eo tēpore is qui
...manumissus e: nuere nō posse:
...aut si tam distalle imo pene ipol
...sibile conditione adiecit: ut aliu
...de libertate ei obtingere non pos
...sit: ueluti si hberedi mille dedisset:
...aut cū moreretur hberz esse iustis
...set: sic. n. hbertas in iustis daci
...7 ita iustis. scribit: quia nec animus
...dande libertatis e. Serrure tū
...o ano 7 hber esse iustus: tido mō
...tuo non statim hber fiet: sed cum
...annus transierit: qd uidetur nō
...tantū sub conditione: sed etiā ex
...tēpore data libertas: 7 cū ab sur

...aut ualido a
...pediūto facer
...nt: 7 blanno
...re eim nobis
...quos curam
...tes seruire nob
...ualitudinem i
...si deces hberedi a
...hberes etiā per pat
...nore libertatis cogi
...hber esse iustus si tu
...ascendert: si ticius
...der: ioceditur libe
...ris e in similibus ca
...onibus. Ita casu
...iure iustus e
...in fuga: sit: nec in co
...libertate non pecc
...Cantiber re
...iustus reliq
...e. Conditionibus. f.
...f. q. i. ca. l. s. s.
...seruis expot. m.
...de acqui. poi. l. i.
...g. Qu controuer
...cop. conuersa sine. s. jo.
...Cantiber. hber
...Tut: q. ar. s. f.
...si hber

11510

10
11

Faint, illegible text or markings in the center of the page, possibly bleed-through from the reverse side.

Non verentur tempestate nostra nonnulli librorum impressores presentium viros commentaria: ac ve-
 terum purissimos coactos imprimendi curam infulsissime suscipere. Quod ex cupiditatis neban-
 dissimo seculo: aut ingenij quadam bebetudine: non aliunde oriri censendum est. Quodobrem si publi-
 ce utilitatis inveniunt: ac proprie fame contemptores effecti: non immerito crudelitatis nomen sortiri
 debet. Cum multa in quolibet scripturarum certamine amplissima volumina: corruptissima: nullaque adu-
 trice apposita manu: tot sumptibus totue laboribus suis signanda characteribus permittant: Nonne
 ipsorum fatigationes inutiles videntur esse et abicere? Quapropter que diligenti cura carerent: igitur po-
 tius corroboranda quam in quorumque manibus vel farent: decernendum foret. Indocti preterea via verita-
 tis appetentes ob hanc rem sepius a summo vertice se precipitant: docti et pariter a vera sententia
 nonnunquam amouentur. Anuersas pene litterarum amplitudine radii impressorum leuitate conspi-
 mus laborare: artium optumis solerti cura predictis clarescere: bonarum artium plura in abdi-
 tis recondita sese omnium aspectibus palam fieri. Exterminandi si hoc dicere phas est ubi quo-
 rum manibus tam proficuum exercitium: tanquam criminum temporibus nostris diuino iuramento inuen-
 tum deturpatur. Et agabatur huc et illuc incoerecta Baldi preclara super feudis commentaria:
 que in d. i. ia ac summa integritas Joannis Antonij birete: Francisci et gerardighi: necnon ac cura-
 tissima in destruendis erroribus viri eruditissimi Porbasi Bozoli emendatio primum sine
 ritati restituerunt. Si hec nuperrime impressioni tradita protecto animi tranquillitate lectita-
 ueritis: res ipsa preteritis comparata testimonio iudicioque vestro facillime comprobabit. Vale.

Epitaphium Baldi ex marmore ossa eius fouente
 excerptum: Papiæ apud sacras edes diui Francisci.
 Obijt. M.D. cccc. die. xx viij. Aprilis.

Vita: labor: studium: viuini cultus amoris:
 Artes nature: regis fulgentia dicta:
 Legales nome: pastorum cetera iura
 Dinant Baldi animi: quem pedit dogmate claro
 Quisquis: nunc liquit mortalis pondera carnis
 Dulcia iam gustans auctoris pascua summi.
 Laudatur hic Baldus Francisci regmine fultus:
 Doctorum princeps: et crufina conditus arce:

Baldi de Perusio celebrati vtriusq; iuris interpre-
tis: ad illustrissimum Joānez Galeaz Mediolani du-
cem super feudis Restauratum Lōmentum.

Intellectum tibi

Dabo et instruam te i via hac
qua gradieris. ait dñs omps
per os pphete in li. psalmoz.
Est igit intellectus diuinum
munus seu bñficiū ab illa sū-
ma luce pfluens: de qua scri-
bit primo Canonice Jo. i. c.
Deus inquit lux ē: et tenebre

in eo nō sunt vllē. Et Sap. vij. Luci cōparata inuenit
prior. Ad hanc vt ostēdimus que in eos q ad optima co-
nant: mellifluū rosē influit et spirat: spe firmissima recur-
rā. Quoniam scriptū ē. Spera i dño et fac bonitatē et pa-
sceris in diuitijs. Quare nō solū ad aie pfectōnez puto
hōi celitus datū intellectū nec solūz nodis inersis natos
ēē: vtz de his q ipso pferuntē iuridice itegre q; senseri-
mus cōtōne ceteris ptribuēdā vnanimiter exultam⁹.
Nec que ad idē viuēdi vsuz eē necessaria vident lati-
rare debēt: s; se exhibere: sicut et que natura gignit: spō-
te reor. Ad. n. semp semē sub terra iacet: sed terra scissa
sursuz pcedit et adiutū a sole celum aspicit. Proinde si
bonū ē: in bonis recōditur et seruat: atq; nutrimentum
ex eo capit. Si malū trasueris sulcis eradicat: vritur et
ānihilat. Ita i huiuscemōi sniam prorūpe sepemunero
videor: vt quiq; sciaz pfectores: q sana mēte pceperint
in lucē tanq; sub duro cortice sapidos fruct⁹ parere te-
neant et ea soli hoc ē sapiētū intellectib⁹ obijcere: vt si qua
vera dixerint laudes deo canātur et opus eoz pprobe-
t. Si aut peccauerit q d humanū ē erronea opinio ped-
bus tereat: rōnibus eneruet et eradicet. Hoc nri maio-
res fecere. Mā disputatiū et reprehēsiū certamē i mū-
di gubernatōem et dei laudē pncire arbitramur. Quip-
pe fere ois prudens mauult pie corrigi q; imitari dāna
biliter. Inter eadē desiderātes me cōnumerari cupiens
nō erubescō quotidie aliqd discere: famelicus sio: micās
de ore sapientū cadentes ramino. Nec psumo dicēdūz
illud apostolicū vas electōis mihi quoquo mō puenire
cū factus sim vir p longissimū tps lectōis fere. xlvij. an-
noz: euacuauī que erāt parvuli. Mā si ex pre aliqd didi-
cerim: tñ in pparatōe latitudinis intellectus pfecto nihil
me itellexisse agnosco. Ad eum ipse q; plura aio reuol-
uēs: et ab obseruātia pēcte gratitudinis sepissime pira-
tus: erga magnificētissimū pncipez Joānez Galeaz in
elvre domus vicecomitū splēdore: ac noie et re virtutuz
Lomite necnō inuictissimū Ducē ad aliqd munusculū
ei offerendū conari debere: qd vere illi et decens et gra-
tuz esse possit. Et eo maxie cū in ornatisimo suo papie
si gymnasio pmaria cathedrā ipso auctore imerito pos-
sidea. Pro ingenio nri facultate onus assumpsi super
vsibus feudoz scribere: vbi de nobilitate et nobiliū viro-
rū prudētia: de pstantia et integra fide de honestate mo-
rū et nature psuetudinibus plurimū ptractaf. Reliquis
in scriptis sup oibus iuris ciuilibus libris et i enucleādis p-
blematibus tādiū versatus: nūc senio pfectus iter turis-
simos et grauissimos mores fruendā pponēs etatē sub-
sidio p cibuz supplicibus adiutores et auxilium prudē-
tū peto. Irritos aut fabulatores nō timeo q; deriden-
dus ē qd rōne nō fundat. vt. ff. de neg. ge. l. sed an vltro
s. i. ibi dū dicit. sed istam sniam celsus elegāter deridet.
Lōsius. d deo pns feudoz opus pstanti aio aggregā-
ar: quod diuino auxilio psequendo p singulos titulos:
ter. exponēdo: notabilia colligēdo et opponēdo et querē-
do: nec nō adiacētes materias ptractando ad finē vsq;
pducā. Nec tacebo eos aqbus voce mortua didici atq;

viua. q; bono: est i honorāre eē. Et q; occultator: laudis
aliene furi par ē. ar. ff. ad. l. fal. l. bñditatū. s. si. Remissio-
nes quas faciā eliciendo pclusiōes vbi expedit et dicta
aliōz meliorādo et magis fundādo declarabo. Nec ali-
quid quod sit ponderis dimittam quin eligam quid mi-
bi v; vt apertior et aprio: sit via alijs intelligendi: sup-
plendi et etiam approbandi.

Tractatus noster ergo de feudis incipe d; a q
busiā pludiz. Mā nō statim i mel-
sez iniiciende sunt manus. Quē. n. ordines i se hñt pre-
ludia qdā hñt. vt no. in auē. i medio litis nō fieri sacras
formas. s. si. col. viij. Et plerūq; pfectores demōstratōis
quimo ē finalis cāe vim ostēdunt. vt. ff. de orig. iuris. l.
i. et ff. de heredi. isti. l. pacumēius androtēnes. Que-
ro ergo i primis ne videar super caduco opere et super
ambagibus laborare: vtz ista collatio que appellat de
cima feudoz auctētica sit cōfenda? Quidā. n. ausu teme-
rario dicit hāc collatōem feudoz auctētica nō eē. Māz
nō ē pars aliqua iuris ciuilibus vel ptoij. vt insti. de iure
na. s. pstat. et no. insti. de act. s. sed iste. Item q; in libro
isto nō ē debitus ordo ppositōis vel pularōis librozū.
Et nihil cōstat sine ordinis cōpositōe vt in pna psti. C.
s. qbus. Itē in isto libro multa varia et insufficiētia pti-
nent: qd nō ē de natura vere legis. Itē et quedā iniqua
qd est p substantiā legis q d; eē equa. Mā ius ē ars bo-
ni et equi. vt. ff. de iusti. et iure. l. i. in pn. Itēz l; locus ab
auctoritate sit pbabilis. vt insti. de codicillis. s. post q
tempora. tñ nō reperit q; Obertus de orto vel Verar-
dus hui⁹ operis scriptores et recitatores et nōnullos dū
bīoz decisores habuerint auctoritates legis pdende: q
nō psumit data nisi pber. vt. ff. de orig. iuris. l. ij. s. pe.
q; ea que sunt auctoritatis publice debent per publica
documenta pbari. vt. l. vnica. C. d mā. prin. C. de iur. sis.
l. phibitū li. x. xvij. di. c. nobilissim⁹. Certē nec isti ma-
gistri feudoz in aliquo loco asserūt se auctem habuisse.
vñ eoz interpretatio pbabilis est et nō necessaria. vt no.
C. de legit. l. i. Quinimo nec pbabilis q; loquū vt ter-
facientes et l. ponentes. vt. C. de sacrosan. ecc. l. decerni-
mus. Pro quo dicit hinc libū eē auctenticiū: debent
hoc rōe vel lege pbare. nā rubor est loq sine lege. vt. C.
de colla. l. illā. et in auē. de triē. et semif. s. pferem⁹. col.
iij. Nec dici pōt q; istud sit ius psuetudinariū q; psuetu-
dines locales sunt et alios nō pstringūt. vt. C. de te. l. si.
et. C. de edifi. p. iua. l. an in totū sicut pscriptōes nō extē-
dunt. ff. de iti. actuz p. iua. l. i. s. iulianus. q; certis ter-
minis et meris cōcludunt. ar. ff. so. ma. l. si vero. s. de vi
ro. Unde dicit Inn. q; iurisditio est qd vniuersale s; nō
psuetudo: vt ipse no. extra de offi. arch. dilecto. Pro-
reā q; cōsuetudinē allegat: eā pber cū in facto cōsistat. et
facta nō psumunt pferim s; iā iuri vel rōni. vt extra d
cōsti. c. i. l. vi. In s; a q; iste liber sit auctēticus solē-
nis et seruāndus pbat: q; multi glosatoz vertices istū li-
brū glosauerūt et sup eo fecerūt vrilissimas sūmas. In-
ter quos fuerūt magni viri. s. Pylcus: Jaco. c. lūbi: Ja-
co. d ardizone veronēsis: Jo. fasolus archiep̄s ebrudu-
mēsis: Ja. de rauano vltromontanis: D. dof. Prostre-
mo Ja. de beluasio: And. de iserneā: P. d. d. cer. et multi
alij quoz auctē arguere nō ē absonū. Item in isto libro
continentur multa vrilia et difficilia intellectu que docti-
boies deprauant. Item minime sūt miranda que inter-
pretatōez certā semp habuerūt. vt. ff. d legi. l. minime
Māc prez tener pstat Ja. de bel. q postq; legit hūc li-
brū octo vicibus vt ipse refert hāc qōnez disputauit: vt
ipe tenz. s. ti. i. s. si. alijs quō. n. cāe feudoz q sūt magne
et maxime deciderent. Itē nōmille decretales sequuntur
leges impiales i hoc volumie situatas: vt p; cē de iudf.
c. ceterz. et c. nouit extra d seu. c. i. et c. ex parte. d dote p
diuo: resti. c. imp. d deci. c. tua. d psti. q i ecclesiay. vbi
diti. de so. ppe. c. et transmissa. et c. vtz. et. et parte. d